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RESUMEN

Después de un par de afos relativamente tranquilos, los Recursos de Proteccion,
vuelven a crecer a tasas que no se veian desde 2014. El numero de Recursos de
Proteccion ingresados durante el primer semestre de 2019 alcanzo la cifra de 99.690
recursos, un 35,2% mas que los 73.715 recursos ingresados en igual periodo de 2018.

Durante el primer semestre de 2019, los Recursos de Proteccidén vuelven a crecer en la
Corte de Apelaciones de Santiago. Sin embargo, son las Cortes regionales las que
explican mayormente la expansiéon. En efecto, el numero de Recursos de Proteccion
ingresados en la Corte de Apelaciones de Santiago crecié entre el primer semestre de
2018 e igual periodo de 2019 un 17,5%, pasando de 45.103 a 53.014 recursos. En tanto,
el crecimiento en las demas cortes regionales mas que triplicé esta cifra con un 63,1%
de expansion, pasando de 28.612 a 46.676 recursos.

Siguiendo las tendencias observadas, se estima que los recursos ingresados en 2019
llegaran a 208.400 con un 43,4% de incremento con respecto al 2018. Lo anterior aun
sin incluir el efecto en la judicializacion que podria tener una eventual alza en las primas
GES.

Con lo anterior, un 11,7% de los cotizantes de planes individuales de Isapres Abiertas
habran recurrido en 2019. Este guarismo se incrementaria hasta un 21,9% en el caso de
los cotizantes de Isapre Colmena y a un 19,5% en los de Isapre Cruz Blanca.

Este crecimiento dispar entre las cortes regionales y de Santiago repercute en el
crecimiento de las costas. Durante el primer semestre de 2019 las Costas asociadas a
estos recursos acumularian 18.508 millones, cifra que representa un crecimiento de
69% con respecto a igual periodo de 2018. Cabe destacar que este calculo de las costas
incluye un incremento de 35% producto de la clasificacién de estas por parte del Sl como
gastos rechazados. Un 80% de estas costas, es decir 14.929 millones corresponden a
las cortes regionales.

Se estima que las costas podrian superar en 2019 los 38.000 millones, lo que
representaria un incremento de 73% con respecto a lo observado en 2018. Lo anterior,
aun sin considerar el efecto que podria tener la eventual judicializacion de las alzas GES,
situacion aun en desarrollo.

La Industria de Abogados la sigue encabezando Jaime Aburto Guevara con 3.840
recursos ingresados en el primer semestre de 2019. Lo siguen Carlos Tagle Tasso y
Sebastian Troya Gonzalez con 2.828 y 2.680 recursos respetivamente.
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RECURSOS DE PROTECCION A JUNIO DE 2019

Al 31 de marzo de este afio se han ingresado en todas las cortes de apelaciones del pais
99.690 recursos de proteccion contra Isapres, con un incremento de 35,2% con respecto
a los 73.715 recursos ingresados en igual periodo de 2018.

Recursos de Proteccion Isapres

Acumulado Acumulado

Isapres : ) < <>%
Junio 2018 Junio 2019
Banmédica 1.797 5.449 3.652 203,2%
Colmena 27.789 35.102 7.313 26,3%
Consalud 11.171 19.408 8.237 73,7%
Cruz Blanca 30.597 39.558 8.961 29,3%
Masvida 158 26 -132 -83,5%
Nueva Masvida 1. 562 89 -1.473 -94,3%
Vida Tres -583 -91,0%

Total 73. 715 99, 690 25975  ( 35,2%

Fuente: Altura Management en base a informacion del Poder Judicial
Como se puede ver a las Isapres que han adecuado los precios base estos ultimos afios
(Colmena, Consalud y Cruz Blanca) se agrega Banmédica, que adecuara sus precios en
el periodo 2019/2020. Cabe destacar que la mayor parte de los recursos de Banmédica,
Vida Tres y Nueva Masvida ingresados en 2018 correspondian a adecuacion GES.

Recursos de Proteccidn Isapres

Acumulado Acumulado

Isapres Junio 2018 Junio 2019 = =%
Vida Tres + Nueva Masvida 2.361 173 -2.188 -92,7%
Banmédica 1.797 5.449 3.652 203,2%
Colmena/Consalud/Cruz Blanca 69.557 94.068 24.511 35,2%

Total 73.715 99.690 25.975 35,2%
Fuente: Altura Management en base a informacién del Poder Judicial

En términos agregados, las Isapres que han modificado sus planes en los ultimos anos
explican la mayor cantidad de recursos adicionales con 24.511 recursos ingresados y
una expansion de 35,2%.
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La Isapre Banmédica que adecuara sus precios a partir del segundo semestre de este
afo ya presenta ingresos, triplicando los observados en 2018

EL CRECIMIENTO SE CONCENTRA EN REGIONES

Los Recursos de Proteccion vuelven a crecer en Santiago, luego de un par de afios de
estancamiento, aunque a una tasa que es la mitad del crecimiento nacional. Lo hacen
fundamentalmente gracias las Isapres que se han mantenido adecuando sus precios
base, pero también debido a Banmédica. En total son 7.911 recursos adicionales lo que
representa un crecimiento de 17,5% con respecto a igual periodo de 2018.

Recursos de Proteccion Isapres - Corte de Apelaciones de Santiago

Acumulado Acumulado

Isapres Junio 2018 Junio 2019 = =%
Banmédica 1.118 3.500 2.382 213,1%
Colmena 17.866 20.134 2.268 12,7%
Consalud 5.961 8.421 2.460 41,3%
Cruz Blanca 19.305 20.875 1.570 8,1%
Masvida 27 10 -17 -63,0%
Nueva Masvida 322 35 -287 -89,1%
Vida Tres 504 39 -4R5 -92 3%
Total 45.103 s3.014 (7011 ) ( 17,5%

Fuente: Altura Management en base a informacién del Poder Judicial

Las cortes regionales explican fundamentalmente el crecimiento, con 18.064 recursos,
mas del doble que en Santiago, equivalentes a un 63,1% de incremento con respecto a
los recursos ingresados en 2018.

Recursos de Proteccion Isapres - Corte de Apelaciones Regionales

Acumulado Acumulado

ISapres  inio2018  Junio 2019 > =%
Banmédica 679 1.949 1.270 187,0%
Colmena 9.923 14.968 5.045 50,8%
Consalud 5.210 10.987 5.777 110,9%
Cruz Blanca 11.292 18.683 7.391 65,5%
Masvida 131 16 -115 -87,8%
Nueva Masvida 1. 240 54 -1.186 -95,6%
Vida Tres -118 -R6.1%

Fuente: Altura Management en basea |nformac10n deI PoderJudlaaI
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RECURSOS DE PROTECCION POR CORTE DE APELACIONES

Recursos de Proteccion Total Nacional por Corte al 30/06/2019

Cortes

C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.

de Santiago

de Concepcién
de Valparaiso
de Rancagua

de San Miguel
de Temuco

de Antofagasta
de Talca

de Valdivia

de Puerto Montt
de La Serena

de Chillan

de Punta Arenas
de Arica

de Iquique

de Coyhaique
de Copiapé

Total

2018
45.103
6.929
4.835
3.022
3.795
3.216
1.516
1.545
851
687
529
563
474
377
97
142
34

73.715

2019
53.014
13.440

8.994

5.421

5.076

4.196

2.280

1.959

1.364

996
726
706
605
448
182
212

71

99.690
Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial

<>
7.911
6.511
4.159
2.399
1.281
980
764
414
513
309
197
143
131
71
85
70
37

25.975

%
18%
94%
86%
79%
34%
30%
50%
27%
60%
45%
37%
25%
28%
19%
88%
49%
109%
35%
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Como se puede ver en el cuadro anterior, el crecimiento promedio de 35% en el numero
de recursos ingresados encierra realidades disimiles entre las diferentes Cortes de

Apelaciones.

La C.A. de Santiago explica el mayor numero de nuevos recursos con 7.911, aunque con
la menor tasa de crecimiento del pais (18%). La siguen de cerca las Cortes de
Concepcidn, Valparaiso y Rancagua con 6.511, 4.159 y 2.399 recursos respectivamente.
Las tasas de crecimiento de estas tres cortes estan entre el 79% de Rancagua y el 94%
de Concepcion.
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PROYECCION RECURSOS DE PROTECCION TOTALES 2019
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La fuerte tendencia experimentada en el primer semestre de 2019 permite avizorar un
alza significativa para la totalidad de 2019. Nuestra estimacion para 2019 es que los
recursos ingresados llegaran a 208.400 con un 43,4% de incremento.

Proyeccion Recursos de Proteccion Isapres

Isapres 2018 Estimacion
2019
Banmédica 1.922 19.000
Colmena 54.850 69.000
Consalud 23.862 41.000
Cruz Blanca 61.463 79.000
Masvida 172 100
Nueva Masvida 2.344 200
Vida Tres 675 100

<> <>%

17.078 888,6%
14.150 25,8%
17.138 71,8%
17.537 28,5%
-72 -41,9%
-2.144 -91,5%
-575 -85,2%

Total 145.288 208400 0 63112  (43,4%)

Fuente: Altura Management en base a informaciéon del Poder Judicial

El % de cartera que recurriria en 2019 se estima llegara a un maximo histoérico en el caso
de Colmena con un 21,9%, seguida muy de cerca por Cruz Blanca con un 19,5%. Esto
significa que uno de cada 5 cotizantes habrian recurrido al terminar el afo.

% de los Cotizantes Indivuduales que recurririan en 2019

Cotizantes
Totales

% Cotizantes
individuales

Cotizantes
Individuales

% Cartera

Isapres Estimado
2019
Banmédica 19.000
Colmena 69.000
Consalud 41.000
Cruz Blanca 79.000
Nueva Masvida 300
Vida Tres 100
Total 208.400

376.448
396.270
420.011
426.119
237.934
78.485
1.935.267

98,7%
79,6%
92,7%
95,2%
90,2%
99,9%
91,7%

371.554
315.431
389.350
405.665
214.616
78.407
1.775.024

Fuente: Altura Management en base a informacién del Poder Judicial
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Las Costas asociadas a los recursos de proteccion acumularian 18.508 millones de
pesos en el primer semestre de 2019, cifra que representa un crecimiento de 69% con
respecto a igual periodo de 2018. Cabe destacar que este calculo de las costas incluye
un incremento de 35% producto de la clasificacion de estas por parte del Sll como gastos
rechazados. Un 80% de estas costas, es decir 14.929 millones corresponden a las cortes

regionales.

Costas Recursos de Proteccion por Corte al 30/06
Cortes

C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.
C.A.

C.A.

de Concepcién
de Valparaiso
de Rancagua

de Santiago

de San Miguel
de Antofagasta
de Valdivia

de LaSerena

de Iquique

de Coyhaique
de Copiapd

de Chillan

de Arica

de Punta Arenas
de Talca

de Puerto Montt
A. de Temuco

2018
3.180
702
1.224
3.044
512
263
86
102
7
31
5
152
102
128
261
261

2019
7.258
2.428
2.196
3.578
891
463
239
147
37
55
10
143
91
106
198
101

<>

4.077
1.727

972
534
379
200
153
45
30
24
5
-9
-11
-22
-62
-160
-302

%
128%
246%

79%
18%
74%
76%
178%
45%
463%
78%
109%
-6%
-11%
-17%
-24%
-61%
-2"»%

TotaI 10.928

Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial

Nuestra estimaciéon es que las costas,

incluyendo el incremento de 35% antes

mencionado, podrian superar los 38.000 millones en 2019, lo que representaria un
incremento de 73% con respecto a lo observado en 2018. Lo anterior, aun sin considerar
el efecto que podria tener la eventual judicializacién de las alzas GES, situacion aun en

desarrollo.
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A continuacion presentamos la lista de los 25 principales abogados de la industria de
recursos de proteccién en 2019. Como se puede ver el desempefio de estos es dispar,

con una tasa promedio de crecimiento de 7,3%.

Algunos abogados siguen incrementando el numero de recursos ingresados, mientras
otros estan mas bien estancados en las mimas cantidades que 2018. Jaime Aburto
Guevara sigue liderando la lista con 3.840 recursos ingresados en el primer semestre de
2019. Lo siguen Carlos Tagle Tasso y Sebastian Troya Gonzalez con 2.828 y 2.680

recursos respetivamente.

Recursos de Proteccion contra Isapres ingresados al 30/06 de cada afio
25 Principales Abogados de la Industria

Ranking | Nombre BH 20138 201 K %» M
1 Jaime Aburto Guevara 2.637 3.840 45,6%
2 Carlos Tagle Tasso 2.603 2.828 8,6%
3 Sebastian Troya Gonzalez 2.735 2.680 -2,0%
4 Alfredo Varela Corvalan 2.159 2.375 10,0%
5 Claudia Reyes Perot 2.072 2.173 4,9%
6 Isabel Valdés Bravo 2.067 1.872 -9,4%
7 Paulina Perusina Nieto 925 1.690 82,7%
8 Carmen Gloria Luna Leal 1.015 1.405 38,4%
9 Gustavo Cruzat Arteaga 1.102 1.331 20,8%
10 Juan Castillo Saavedra 1.265 1.180 -6,7%
11 Cristian Prado Ocaranza 993 986 -0,7%
12 Patricio Chaparro Miranda 616 974 58,1%
13 José Luis Bard Rios 799 923 15,5%
14 Luis Chinchon Alonso 756 858 13,5%
15 Francisco Campos Gavildn 777 838 7,9%
16 Gabriel Lara Gomez 825 765 -7,3%
17 Claudio Quiroga Hinojosa 498 704 41,4%
18 Patricio Moyla Mora 724 696 -3,9%
19 Esmirna Lépez Ibarra 755 652 -13,6%
20 Ariel Schapiro Bortnik 480 643 34,0%
21 Elizabeth Fredes Rosales 602 493 -18,1%
22 Aldo Massoni Morales 258 330 27,9%
23 Humberto Lemarie Oyarzin 429 321 -25,2%
24 Nicolads Herrera Garcia 1.710 190 -88,9%
25 Ana Herrera Cremaschi 34 187 450,0%

Subtotal 25 Abogados Principales 28.836 30.934 7,3%

Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial
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APELACIONES EN LA CORTE SUPREMA.
Recursos por Isapres Abiertas ante la Corte Suprema

Acumulado Acumulado

'Sapres ni02018  Junio 2019 = 2%
Banmédica 205 135 -70 -34,1%
Colmena 5.392 7.716 2.324 43,1%
Consalud 420 534 114 27,1%
Cruz Blanca 1.434 1.189 -245 -17,1%
Masvida 24 18 -6 -25,0%
Nueva Masvida 175 163 -12 -6,9%

Vida Tres 87 -60 -69,0%

27

Fuente: Altura Management en base a informacion del Poder Judicial
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El numero de recursos ingresados en la Corte Suprema por causas relacionadas con las
alzas de precios de las Isapres se incrementé un 26,4% durante el primer semestre de
2019 con respecto a 2018, pasando de 7.737 causas a 9.782. En todo caso, el numero
de causas ingresadas estan muy por debajo del nivel alcanzado en 2016, afio en que

ingresaron mas de 90.000 apelaciones en la Corte Suprema por esta causa.
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